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Hugget i sten
Täljsten från brott till föremål

Eva Svensson, Lena Grandin, Erik Ogenhall, Stefan Nilsson,
Ellinor Larsson, Annie Johansson, Hans Olsson

Bakgrund 
Föremål av sten användes inte bara under stenålder, utan förekommer under hela vår 
historia. Stenföremål av olika bergartstyper dyker upp som artefakter också vid arkeo-
logiska utgrävningar av lämningar yngre än stenålder, och hittas även som lösfynd. Det 
är i allmänhet fråga om vardagsföremål såsom brynen, sländtrissor, fragment av tälj-
stenskärl, kvarnstenar och gjutformar. Stenföremålen har ofta skandinaviskt ursprung. 
I Norge och Sverige bröts bland annat skiffer, sandsten och täljsten. Föremål av dessa 
bergarter massproducerades och exporterades åtminstone från vikingatid och framåt.

Under senare år har de vardagliga stenföremålens stora potential att generera ny 
kunskap om vår historia, inte minst avseende protoindustriell stenbrytning och han-
delsnätverk, uppmärksammats. Genom geoarkeologiska analyser har man kunnat 
påvisa att föremål, och även byggnadssten, härstammande från olika stenbrott har 
hamnat på platser långt från där stenen brutits. Kvarnstenar från Malung, Sala och 
Hyllestad samt brynen från Orsa, Mostadmarka och Eidsborg är exempel på produk-
ter med vid geografisk spridning i, och ibland också utanför, Skandinavien.1 Det finns 
också exempel på spridningsmönster av regional och lokal karaktär.2 Norska forskare 
har till och med lyft hypotesen att produktionen av, och handeln med, brynen och 
andra stenföremål varit ett avgörande incitament till vikingatidens räder i Europa.3

Stenföremål är vanliga fynd vid utgrävningar i Värmland. I denna artikel ska vi titta 
närmare på täljsten; täljstensföremål, framför allt från järnålder och medeltid, och tälj-
stensbrott i Värmland. De värmländska täljstensföremålen är som regel tillverkade av 
vad som ser ut som en ganska grov täljsten av lägre kvalitet. Alla är heller inte strikt 
sett täljsten utan snarare täljbar sten. Detta förhållande har väckt frågan om det kan 
röra sig om lokal råvara, alltså att täljstenen i de värmländska föremålen härstammar 
från något eller några av de i Värmland kända täljstensbrotten. Frågan om täljsten har 
brutits, bearbetats och sålts i Värmland aktualiserades av fyndet av täljstenshantverk, 
baserad på den grova täljstenen, vid den medeltida byn Skramle (Nilsson 2002). För 
att utröna huruvida det varit fråga om lokal eller regional handel med täljstensföremål 
tillverkade av värmländsk täljsten genomfördes ett geoarkeologiskt projekt, Hugget i 
sten. I projektet analyserades ett urval om tolv stycken av de täljstensföremål som hit-
tats i Värmland. Resultaten jämfördes med motsvarande analyser av prover från åtta 
(av ett femtontal kända) täljstensbrott i Värmland: Silvergruvan och Täljstensberget i 
Töcksmarks socken, de båda brotten nära Kabuhulten i Västra Fågelviks socken, Tälj-
stensberget vid Backa i Silbodals socken, brotten vid Bosebyn och Västra Abborr sjön i 
Gunnarskogs socken samt det vid Lomtjärnet i Gräsmarks socken (se figur 5). Resul-
taten från denna studie presenteras längre fram i denna artikel.
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Täljsten i tid, rum och kontext 
Täljsten har under lång tid haft en speciell betydelse genom sina unika egenskaper, 
främst genom sin formbarhet då den kunnat användas för tillverkning av vardags-
föremål som exempelvis grytor, sländtrissor och en rad andra föremål. Materialet 
var viktigt inom de flesta delar av vardagslivet, bland annat till utrustning för fiske, 
matlagning, bakning, ullberedning och textiltillverkning men också vid bearbetning 
och tillverkning av metall samt för hushållsnära föremål. Även spill från brytning och 
tillverkning användes exempelvis som magring i keramik4 och det pulver som upp-
kommit vid bearbetning har även historiskt använts i medicinskt syfte vid magåkom-
mor hos människor och djur.5 Det finns också exempel på att dyrbara föremål, som 
täljstensgrytor, har lagats med metallkrampor och förstärkts med järnband för att öka 
grytornas livslängd.6 När föremål varit bortom lagning har många kasserade större 
produkter av täljsten formats om till sekundära produkter, där exempelvis trasiga gryt-
fragment har blivit till nätsänken, vävtyngder, lampor och sländtrissor.7

Bruket av täljsten har varierat över tid. Under neolitikum tillverkade man i Skandi-
navien djur- och fågelfiguriner av täljsten,8 och krossad täljsten användes för magring 
av keramik.9 Under bronsåldern tycks täljsten främst ha använts till bland annat gjut-
formar för bronsgjutning10 och under förromersk järnålder för tillverkning av kärl.11 
Under vikingatid ökade tillverkningen av grytor, kärl och andra hushållsföremål såsom 
lampor och sländtrissor. Grytorna blev viktiga handelsvaror och tillverkningen växte 

Figur 1. Gjutform i täljsten hittad i Ljusnäs, Norra Ny (VM Inv 8253). Foto: Lars 
Sjöqvist, Värmlands Museum.
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efterhand till industriell omfattning. Brytning och tillverkning av täljstensprodukter 
kom i vissa områden att utvecklas till en specialiserad industri.12

Det främsta användningsområdet gällande täljsten under järnålder–tidig medeltid 
var som råämne till kok- och förrådskärl, något som kom att utvecklas till en proto-
industri i främst Norge, men även i delar av västra Sverige. Utanför fjällkedjan finns de 
största och bästa täljstensförekomsterna i ett bälte från sjön Stora Le i västra Värmland 
ner till Marstrand i Bohuslän, vilken kallas Stora Le-Marstrandsserien och består av ett 
område av sedimentära bergarter.13

Täljstensbrytning för eget bruk eller som en binäring förekom fram till så sent som 
på 1800-talet. Etnografiska källor, såsom en arbetsordning från 1700-talet från Handöl 
i Jämtland, visar att brytningen av täljsten skedde under vinterhalvåret som en bi-
näring till jordbruket mellan tiden runt Mickelsmäss i september och vårfrumäss i 
mars, alltså mellan skörd och vårsådd. Bearbetningen i Handöl tog sådana propor-
tioner att en företagsam bonde under en vinter kunde förfärdiga en till två hästkärror 
med stenprodukter. Detta ledde till att bergsverksmyndigheterna försökte lagstifta för 
att minska överexploatering och öka ordningen i brytningen genom att tidsbestämma 
brytningsperioden, antalet arbetare och mot att schakten fylldes av varp. I dokumen-
tation från bergstingsrätten i Jämtlands län från denna tid framkommer dock att ”byg-
dens avlägsenhet inbjöd till överträdelser”.14

Föremål av täljsten har främst påträffats i Skandinavien, framförallt i Norge. Liksom 
andra handelsvaror hamnade de i varierande antal i de stora vikingatida städerna som 
Ribe, Hedeby, Kaupang, Birka, Dublin och York.15 Vad gäller Hedeby har man genom 
analys kunnat påvisa att täljstensföremål har importerats från framförallt Norge men 
även från sydvästra Sverige.16 Täljstensföremål har även påträffats i mer perifera delar 
av den sfär som kom att påverkas av vikingar. Bland annat påträffades en sländtrissa av 
täljsten tillsammans med andra typiska skandinaviska föremål från vikingatid vid bo-
platsen i L’Anse Aux Meadows på Newfoundland som 14C-daterats till AD 980–1020.17 
Det etablerades också täljstensbrott i anslutning till de skandinaviska expansionsom-
rådena, till exempel invid västra bosättningen på Grönland och på Shetland.18

Under de senaste decennierna har geologiska och geoarkeologiska undersökningar 
av täljstensföremål och täljstensbrott gett nya insikter kring produktion och distri-
bution av täljstensföremål, och visat att distributionsmönstren, eller handelsflödena, 
var mer komplexa än vad tidigare typologiskt baserade studier antytt. En omfattande 
studie av föremål tillvaratagna såväl i den medeltida staden Bergen som från gårdar i 
omlandet och täljstensbrott i regionen (Hordaland) visade en markant skillnad mellan 
stad och landsbygd. Nästan alla täljstenskärl påträffade på landsbygdslokaler, framför 
allt daterade till yngre järnålder och vikingatid, härstammade från mer eller mindre 
närliggande stenbrott, även om det fanns en del mer långväga kärl. Troligen var kärlen 
från de närliggande brotten resultat av böndernas lokala produktion, medan kärl från 
mer avlägsna brott bedömdes ha tillverkats av professionella hantverkare. Täljstens-
kärl som hittades i de tidigmedeltida kulturlagren i Bergen kom i allmänhet från andra 
brott än de som var källor till landsbygdskärlen. En tredjedel av de undersökta kärlen 
från Bergen härstammade till och med från täljstensbrott utanför den egna regionen 
Hordaland.19
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Värmländska täljstenföremål
Sporadiskt bruk av täljsten kan beläggas från stenålder och framåt i Värmland, men 
det är egentligen först under järnålder och framför allt medeltid som föremål av tälj-
sten uppträder i mer betydande omfattning. Sländtrissor och skärvor av täljstenskärl 
utgör de största fyndkategorierna av täljstensföremål som hittas vid arkeologiska ut-
grävningar i Värmland. Sländtrissor av täljsten är också vanligt förekommande som 
lösfynd, alltså att de har tillvaratagits utan arkeologisk kontext. Lösfunna sländtrissor 
har ofta getts en ny mening och återbrukats i äldre tid. Till exempel kunde sländtrissor 
hängas om halsen på får som skydd mot sjukdomar. Förutom skärvor av täljstenskärl 
och sländtrissor har också enstaka gjutformar och fiskesänken av täljsten hittats. Det 
kan också tilläggas att många medeltida dopfuntar i värmländska kyrkor är tillverkade 
av täljsten, men dessa har lämnats utanför denna studie då det inte har varit möjligt 
att ta prover i dem.

Utifrån fyndsammanhang och geografisk spridning är det möjligt att skönja vissa 
kronologiska, sociala och geografiska mönster i bruket av täljstensföremål. De tälj-
stensföremål som har hittats i Värmland är i stort sett inte daterbara i sig, utan dateras 
genom sina fyndkontexter, vilket främst är möjligt när det gäller föremål tillvaratagna 
vid arkeologiska undersökningar. Hittills har arkeologiska undersökningar av bebyg-
gelselämningar från medeltid, och då främst högmedeltid, genererat flest täljstens-
föremål. Till exempel har ett förhållandevis stort antal täljstensföremål påträffats vid 
utgrävningarna av de medeltida bebyggelselämningarna i byn Skramle i Gunnarskogs 
socken och gården Ivarsbråten i Stavnäs socken.

Även vid de mer extensiva utgrävningarna av den troligtvis högmedeltida gården 
Yxesjölinna (Järnskogs socken) påträffades täljstensföremål. Påtagligt är också att ke-
ramik saknas vid Skramle, Ivarsbråten och Yxesjölinna.20 Istället för keramik användes 
täljstenskärl, och kanske trä- och metallkärl, i servis och husgeråd. Vid arkeologiska 
undersökningar av den samtida, högmedeltida borgen Saxholmen i Ölme socken har 
ett par sländtrissor och en skopa av täljsten påträffats. Särskilt en täljstenssländtrissa 
utmärker sig då det finns en runinskrift på den: ”Kristin a mik”, som betyder ”Kris-
tin äger mig” (figur 2). Inskriften gör att sländtrissan troligen kan knytas till en av 

Figur 2. Sländtrissa med runinskriften 
”Kristin äger mig”, hittad på vid ut -
grävningar på den medeltida 
borgen Saxholmen. Foto: Lars Thorén, 
Värmlands Museum.
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de historiskt kända borgfruarna, Kristina Anundsdotter. Merparten sländtrissor som 
tillvaratogs vid utgrävningarna av borgen var dock tillverkade av andra material än 
täljsten. Inga skärvor av täljstenskärl påträffades utan man verkar ha brukat metall- 
och keramikkärl på Saxholmen.21

Täljstensföremål förekommer, men är volymmässigt mindre framträdande, i arke-
ologiska undersökningar av lämningar som är äldre och yngre än högmedeltid. Vid 
järnåldersgården Sund har ett par skärvor av täljstenskärl och även keramik tillvara-
tagits.22 Täljsten verkar vara sällsynt också i tidigmedeltida kontexter. Vid utgrävning-
arna av de tidigmedeltida bebyggelselämningarna Lilla Ärtetjärn i Töcksmarks socken 
(begränsade utgrävningar) och Skinnerud i Dalby socken (i det närmaste totalunder-
sökt) påträffades endast ett täljstensföremål med två hål (okänd kontext) vid Lilla Är-
tetjärn, respektive inga täljstensföremål på Skinnerud. Vid Lilla Ärtetjärn påträffades 
några skärvor möjlig keramik, medan keramik saknades på Skinnerud. Inte heller 
sländtrissor av vare sig täljsten eller andra material påträffades på någon av lokalerna.23 
Föremål av täljsten har inte heller påträffats vid undersökningen av kyrkoruinen, eller 
intilliggande kulturlager, på ön Lurö med dateringar äldre än 1250.24 Lurö är beläget 
centralt i Vänern, och har sannolikt varit en viktig knutpunkt för handel.

Även vid undersökningar av senmedeltida lokaler såsom gården Djupsundet i Ham-
marö socken, borgen Edsholm i Grums socken och den förmodade sätesgården Körs-
bärsholmen i Tveta socken är täljstensföremål endast sparsamt förekommande eller 
saknas helt. Samtidigt blir keramik en allt vanligare fyndkategori.25 Det verkar som 
värmlänningarna börjar eftersträva ett mer varierat husgeråd, och att keramikkärlen 
därmed alltmer konkurrerar ut täljstensgrytorna. Motsvarande har också uppmärk-
sammats på den västnorska landsbygden.26 På gården Romstad (gamla tomt) i Karl-
stad socken, där både hög- och senmedeltida bebyggelsefaser har undersökts, har såväl 
täljstenskärl som keramik påträffats. Här är det tydligt att mängden keramik ökar och 
betydelsen av täljsten minskar under senmedeltid.27

Utifrån ovan beskrivna fyndförhållanden står de högmedeltida gårdarna ut som 
mest fyndrika vad gäller täljstensföremål. Det verkar alltså som om täljstensföremål 
framför allt användes av värmländska bönder under högmedeltid. Täljsten uppträder 
på vissa, men inte alla, gårdar under tidig- och senmedeltid, men i mer sparsam om-
fattning. Likaså är täljstensföremål mindre framträdande i elitmiljöer som borgar och 
sätesgårdar. Den värmländska landsbygden verkar också skilja sig från urbana miljöer, 
i alla fall hansestaden Bergen där täljstenskärlen studerats mer systematiskt. I Bergen 
brukades täljstenskärl under perioden 1000–1700-tal, men de är mest framträdan-
de under den tidiga medeltiden då tämligen enhetligt runda eller spannformade kärl 
med lite olika mynningar, knoppar och handtag dominerade. Bruket av täljstenskärl 
förändrades under högmedeltid, från mitten av 1200-talet, då kärlformerna blir mer 
diversifierade, och kärlen även minskar i storlek. Denna förändring har tolkats som att 
man gick från en storskalig välorganiserad produktion till en mindre och mer diversi-
fierad produktion, och att keramik ökar i betydelse.28

Om man tittar på den geografiska spridningsbilden av täljstensföremål i Värm-
land kan man se att dessa är mer vanligt förekommande i de södra och västra delarna 
av länet (figur 3). Det finns dock ett par viktiga källkritiska aspekter att beakta här. 
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Figur 3. Fyndplatser för täljstensföremål i Värmland. Merparten föremål är 
sländtrissor. Övriga föremål utgörs av vävtyngder, nätsänken, kärl eller grytor 
(skärvor av kärl), gjutformar och figuriner. Fyndplatserna för de analyserade 
föremålen är markerade med siffror. 1. Tuva (By socken), 2. Skramle (Gunnarskogs 
socken), 3. Kroken (Holmedals socken), 4. Yxsjölinna (Järnskogs socken), 5. Romstad 
(Karlstads socken), 6. Backegården (Silbodals socken), 7. Ivarsbråten (två föremål) 
(Stavnäs socken), 8. Körsbärsholmen (Tveta socken), 9. Ärtetjärn–Renstrand 
(Töcksmarks socken), 10. Karsbol (Värmskogs socken), 11. Degerbyn (Värmskogs 
socken). Karta: Björn Wallbom, Hans Olsson, Eva Svensson, Annie Johansson och 
Ulrika Jörnmark.
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För det första har flest utgrävningar av lämningar från järnålder och medeltid, vilka 
kan förväntas generera flest täljstensföremål, ägt rum i dessa delar. För det andra är 
jordbruksmarkerna mer omfattande i södra och västra Värmland, vilket gjort att fler 
lösfynd av alla slag, inklusive täljstensföremål, tagits tillvara. Trots dessa källkritiska 
invändningar finns det ändå fog att anta att spridningsbilden har relevans, och speglar 
ett geografiskt ojämnt bruk av täljsten. Även om jordbruksaktiviteten varit lägre i östra 
och norra Värmland, har den ändå, liksom i södra och västra Värmland, bedrivits i 
områden som hyst äldre bebyggelse. Hade täljstensföremål varit mer vanligt förekom-
mande i norra och östra Värmland borde fler föremål ha hittats. 

Hittills har endast en plats för tillverkning av täljstensföremål kunnat beläggas i 
Värmland. I den lilla byn Skramle i Gunnarskog tillverkades grytor och sländtrissor 
av täljsten under 1200-talets andra hälft och 1300-talets tidigare del.29 Vid utgrävning-
arna påträffades avfall och kasserade föremål, bland annat snedborrade sländtrissor, 
samt en mejsel och en rits som bedömdes ha använts vid bearbetningen av täljstenen 
(figur 4).

De värmländska täljstensbrotten 
De täljstensbrott som finns innanför Värmlands gränser är inte kända fullt ut. Det 
förekommer uppgifter om brott som inte har kunnat lokaliseras. Dock är ett femtontal 
brott kända, företrädesvis i västra Värmland, men även i östra och i norra Värmland 
(se figur 5).

Den arkeologiska kartläggningen av Värmlands täljstensbrott började på allvar 
i samband med en komparativ analys av täljstensföremål på den medeltida ödebyn 

Figur 4. Skärvor av täljstenskärl, avfall från täljstenshantverk, rits och stämjärn(?) 
påträffade vid utgrävningarna av Skramle. Foto: Bengt Holter, Projekt Skramle.
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Figur 5. Karta över täljstensbrott i västra Värmland. 1: Leken (uppgift om; ej åter-
funnet). 2: Lom tjärnet. 3: Västra Abborrsjön. 4: Lilla Bosebyn. 5: Täljstensberget i 
Backa. 6: Silver gruvan. 7: Täljstensberget i Dalen. 8 och 9: Kabuhulten. 14 är hypo-
tetiskt placerat efter en uppgift från Carl Axel Gottlund 1821 [1931 s. 58] om ett 
täljstensbrott på gården Sörbohedens marker. Ännu fler täljstensbrott har pekats ut 
i litteraturen men ej följts upp i fält. Karta: Stefan Nilsson, ur Ogenhall m.fl. 2021. 
Bakgrundskarta © Lantmäteriet.



199

Skramle i Gunnarskog,30 och har sedan fortgått genom bland annat inventeringarna 
inom Skog & Historia. Några av dessa brott finns registrerade i Riksantikvarieämbetets 
Fornsök, medan ett av brotten, det på Bosebyns marker i Gunnarskog socken, inte 
verkar ha registrerats alls.

Brotten återfinns idag som dagbrott. Några av brotten är mindre, men framför allt de 
två som bär namnet Täljstensberget (5 och 7 i figur 5) samt det vid Västra Abborrsjön 
(3 i figur 5) är större.

Vid brotten nära Kabuhulten (8 och 9 i figur 5) har industriell brytning skett under 
1900-talet. Om det vittnar kvarliggande maskinell utrustning som bland annat rester 
av en tändkulemotor där det ligger en grovtandad sågklinga intill. Vid övriga brott är 
industriella spår inte omedelbart påtagliga, även om det är känt att flera av dem brutits 
under sent 1800-tal och första halvan av 1900-talet.31

Vid gården Leken i södra Gräsmarks socken finns i Fornsök en uppgift om ett tälj-
stensbrott (1 i figur 5). Den forminnesinventerare som 1998 besökte platsen kunde 
dock inte hitta något sådant,32 och vid projektets fältbesök 2020 fann inte heller vi 
något som kunde vara just ett täljstensbrott.

Brottet vid Lomtjärnet (2 i figur 5) är ett mindre brott i bergvägg med en del skrot-
stensvarp intill, likaså beläget i södra delen av Gräsmarks socken. Täljstenen verkar 
vara av god kvalitet men förekomsten förefaller inte ha varit särskilt stor. Platsen 
saknar väg; endast en stig leder förbi som idag är en del i vandringsleden Gruvrundan.

I Gunnarskogs socken besöktes två täljstensbrott inom ramen för projektet. Det 
norra, vid Västra Abborrsjön (3 i figur 5), är ett dagbrott ner i mark som sluttar österut 
ner mot en bäck. En avvattningsränna finns mot bäcken. Brottet är relativt stort och 
intill finns flera skrotstensvarp. Enligt uppgift ska markägaren Nils Andersson under 
sent 1800- och tidigt 1900-tal bland annat ha tillverkat kaminer, gravvårdar, bakugns-
bottnar och husgerådssaker av täljstenen.33

Längre söderut i socknen ligger ett brott vid Bosebyn (4 i figur 5), som är ett brott 
i bergvägg, med starkt varierande kvalitet av sten. Nedanför brytningskanten finns 
skrotsten. Vid en okulär besiktning 1995 drogs slutsatsen att en del täljstensföremål 
från ödegården Skramle mycket väl kan ha kommit från detta brott.34 De vidare analy-
serna inom detta projekt (se nedan), visar dock att detta inte går att belägga. Brottet är 
inte registrerat i vare sig Skog & Historia eller Fornsök.

Täljstensberget vid Backa i Årjäng i Silbodals socken (5 i figur 5) är ett vattenfyllt 
dagbrott. Det finns tydliga brottytor ovanför vattennivån och stenens kvalitet verkar 
ha varit god. Brottets storlek och det faktum att en rejält anlagd väg leder dit samt om-
fattande skrotstensvarp pekar på en närmast industriell brytning. Brottet ska ha varit i 
drift från början av 1900-talet till slutet av 1930-talet. Främst tillverkades här kaminer 
men man tog även täljsten för att ha i värmebevarande vattentåliga badrumsgolv i 
Göteborg.35

Brottet direkt väster om Töcksfors samhälle i Töcksmarks socken kallas Silvergruvan 
(6 i figur 5) och är ett dagbrott i berg som söderut sluttar ner mot sjön. Dagbrottet är 
tämligen litet och stenkvaliteten verkar inte ha varit den bästa. Det finns en uppgift om 
att detta brott togs upp efter att brytningen vid Täljstensberget vid Dalen (7 i figur 5) 
ska ha upphört.36
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I Dalens täljstensbrott i Töcksmarks socken, också med namnet Täljstensberget (7 i 
figur 5), verkar stenen främst ha brutits från en bergvägg. Längs en sträcka finns tal-
rika spår efter brytning och det finns gott om skrotstensvarp. På flera ställen i väggen 
finns människoansikten och andra figurer skulpterade. Det finns även en underjordisk 
koja som är delvis byggd av täljsten. Brytningen här är belagd till sent 1800- och tidigt 
1900-tal, och ska ha upphört på grund av de besvärliga transporterna.37,38

Täljstensbrotten med nummer 8 och 9 i figur 5 ligger strax norr om fastigheten 
Kabuhulten i Västra Fågelviks socken, med ett par hundra meters mellanrum. Båda 
innehåller spår efter industriell brytning, såsom vajrar och släpskopor samt en råolje-
motor med en sågklinga intill. Det norra brottet ska ha lagts ner 1920 eller 1921 medan 
det södra lades ner 1936.39 Det norra brottet (8 i figur 5) är närmast en större, delvis 
vattenfylld grop rakt ner i berget. Det södra har mer en karaktär av flera ytliga bryt-
ningsställen som inte på samma sätt går på djupet. Det är också här som råoljemotorn 
och sågklingan står, inom vad som verkar vara en liten husgrund, och intill ligger 
sågade täljstensblock.

Geologiska analyser av täljstensbrott och täljstensföremål
Metod och reflektioner över uppgiftens utmaningar
I syfte att undersöka om täljstensföremål hittade i Värmland kan kopplas till tälj-
stensbrott i länet genomfördes geologiska analyser av ett urval föremål och prover 
insamlade från ett urval, ovan beskrivna, kända täljstensbrott.40 Det visade sig dock att 
denna studie rymde en rad utmaningar då täljsten är en komplex och varierad bergart. 
Täljsten domineras per definition av mineralet talk, vilket också är den huvudsakliga 
orsaken till att bergarten är så mjuk att den kan bearbetas. I övrigt innehåller den även 
mineralet klorit, en typ av glimmer som också är förhållandevis mjukt. Inte sällan 
förekommer även olika amfiboler, mörk glimmer (biotit) och ibland järnoxider, till 
exempel magnetit. Flera av mineralen kan vara förvillande lika varandra i vissa prov, 
delvis på grund av att bergarten till sin natur är mycket omvandlad, vilket kan försvåra 
bedömningen av deras proportioner.

Vad gäller de värmländska föremålen kunde det konstateras att de flesta av dem 
innehåller talk, men troligen inte i tillräckligt stor mängd för att strikt definieras som 
täljsten. Alla föremål är dock uppenbarligen ”täljbara” och med en funktion motsva-
rande täljsten.41 Hur terminologin bör brukas i förhållande till mineralogi och funk-
tion diskuteras även av norska forskare som också vidgar begreppet.42 Motsvarande 
tillämpning kan följaktligen göras för stenbrottsproverna, vilka också innehåller talk. 
Även om flera av dessa inte strikt kan definieras som täljsten har termen täljsten an-
vänts i denna studie.

Frågeställningen här är inte primärt av geologisk karaktär, men den geologiska 
bildningsmiljön avspeglas i stenbrotten, det vill säga bergartens ursprungliga bild-
ning och omvandling genom metamorfos och eller metasomatism (förhöjt tryck och 
temperatur samt påverkan av heta vätskor). Bergartens mineralogiska och kemiska 
sammansättning är en effekt av alla dessa processer och beroende av den mer storska-
liga geologiska miljö de bildats inom. Eftersom varje enskilt föremål har tillverkats av 
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en bergart från ett stenbrott, med mekanisk bearbetning men utan den uppvärmning 
som skulle ha omvandlat bergarten, kan man därmed förvänta sig oförändrad geo-
kemisk signatur i föremålen och följaktligen förutsättningar för att knyta föremålens 
bergartstyp till stenbrotten.

Det finns dock ytterligare aspekter att ta hänsyn till, som eventuella skillnader inom 
ett och samma stenbrott. I brotten kan det finnas mer storskaliga strukturella varia-
tioner. Detta kan också innebära att tydliga strukturer eller specifik mineralogi som 
kan vara karaktäristiskt för vissa stenbrott, teoretiskt kan användas för att särskilja 
dem. Men om detta inte är homogent fördelat kan sådana storskaliga variationer vara 
svårare att upptäcka i till exempel små föremål, något som också har diskuterats av 
andra forskare, vilka konstaterat att enbart okulär granskning inte är tillräckligt för 
merparten av täljstenarna.43

Tabell 1. Fyndlista med föremål utvalda för provtagning och analys. Bt = biotit, Amp 
= amfibol, Mag = magnetit. Efter Ogenhall m.fl. 2021, tabell 4.1.

Prov Vikt 
(g)

Fyndplats (med 
fyndnr)

Föremålstyp Bt Amp Mag Observation från 
mikroskopet

D23 15 Degerbyn, 
Värmskog, 
VM 23822

Grytfragment - - - Klorit enbart

K15 35 Körsbärsholmen, 
Tveta, F15

Byggnadsdetalj - - - Klorit och talk

I23 26 Ivarsbråten, 
Stavnäs, F23

Sländtrissa - + + Klorit dominerar

I70 24 Ivarsbråten, 
Stavnäs, F70

Fragment - + + Klorit och talk. Mycket 
opakmineral

S58 33 Backegården, 
Silbodal, 
VM 34692, 
F57(?)

Avfall - + + Klorit dominerar, 
talk underordnat, 
opakmineral rel rikligt

T15 29 Ärtetjärn/ 
Renstrand, 
Töcksmark, F15

Klump - + + Klorit och talk 
dominerar. 
Opakmineral vanliga

R68 35 Romstad, 
Karlstad, F68

Grytfragment - (+) - Klorit och talk

K65 22 Karsbol, 
Värmskog, 
VM 65

Föremål + + - Klorit och biotit, talk 
underordnat

Y21934 31 Norra Yxsjön, 
Järnskog, 
VM 21934

Grytfragment + + - Biotit och klorit. Talk 
underordnat

S260 37 Skramle, 
Gunnarskog, 
F260

Grytfragment + + (-) Biotit och klorit. Talk 
underordnat

B223 43 Tuva, By, 
VM 38109, F223

Grytfragment - - + Klorit, rikligt med talk. 
Äv opakmineral

H2369 28 Kroken, 
Holmedal, 
2369/47 (H3)

Klump - - + Talk dominerar. Äv 
klorit och opakmineral
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Figur 6. De till analys utvalda föremålen. Foto: Erik Ogenhall.

Figur 6a. Grytfragment från Degerbyn i 
Värmskog, prov D23.

Figur 6c. Täljstensklump från Kroken i 
Holmedal, prov H2369.

Figur 6e. Byggnadsdetalj i täljsten från 
Körsbärsholmen i Tveta, prov K15.

Figur 6b. Sländtrissa från Ivarsbråten i 
Stanväs, prov I23.

Figur 6d. Täljstensföremål från Karsbol i 
Värmskog, prov K65.

Figur 6f. Grytfragment från Norra 
Yxesjön i Järnskog, prov Y21934.

Föremålen delades initialt genom okulär granskning in i nio grupper som föreföll 
representera olika täljstensvarianter. Den okulära granskningen låg till grund för ur-
valet av tolv av de drygt 160 täljstensföremål som är tillgängliga i Värmlands Mu-
seums samlingar, för vidare analys. Urvalsmöjligheterna begränsades av förhållandet 
att provtagningsmetoden var destruktiv för föremålen, och föremål med högt muse-
alt värde undantogs därför från provtagning. De utvalda föremålen var hittade i De-
gerbyn (Värmskog), Ivarsbråten (Stavnäs; två föremål), Kroken (Holmedal), Karsbol 
(Värmskog), Norra Yxesjön (alltså Yxesjölinna; Järnskog), Körsbärsholmen (Tveta), 
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Figur 6 (forts.). De till analys utvalda föremålen. Foto: Erik Ogenhall.

Figur 6g. Grytfragment från Tuva i By, 
prov B223.

Figur 6i. Grytfragment från Romstad i 
Karlstad, prov R68.

Figur 6k. Täljstensavfall från Backe-
gården i Silbodal, prov S58.

Figur 6h. Täljstensfragment från Ivars-
bråten i Stavnäs, prov I70.

Figur 6j. Grytfragment från Skramle i 
Gunnarskog, prov S260.

Figur 6l. Täljstensklimp från Ärtetjärn 
Renstrand i Töcksmark, prov T15.

Tuva (By), Romstad (Karlstad), Skramle (Gunnarskog), Backegården (Silbodal) och 
Ärtetjärn–Renstrand (Töcksmark). De utgjordes av skärvor från täljstenskärl, ett par 
sländtrissor, en byggnadssten, avfall samt några föremål av okänd funktion (se figur 3, 
tabell 1, figur 5 och figur 6).44

I oktober 2020 gjordes fältbesök och provtagning i åtta täljstensbrott i västra Värm-
land.45 Syftet var att samla in referensmaterial för kemiska analyser för att jämföra 
med täljstensföremålen i Värmlands Museums samlingar. De besökta brotten (figur 5) 
bestod av Silvergruvan och Täljstensberget i Töcks marks socken, de båda brotten nära 
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Kabuhulten i Västra Fågelviks socken, Täljstensberget vid Backa i Silbodals socken, 
brotten vid Bosebyn och Västra Abborrsjön i Gunnarskogs socken samt det vid Lom-
tjärnet i Gräsmarks socken.

Provtagningen gjordes i både fast berg och skrotsten, med två till tre prov från varje 
brott. Vid provtagningen användes en ny hammare så att inte gamla rester av sten 
skulle kontaminera proverna, och proverna lades direkt ner i separata påsar. Ett prob-
lem vid provtagningen var att den bästa täljstenen antagligen redan är bruten vilket 
gör att kvarvarande berg och skrotsten inte håller samma kvalitet som det som en 
gång har funnits. Vid Silvergruvan i Töcksfors var det av den anledningen svårt att 
finna tillräckligt mjuk sten i det fasta berget. Däremot fanns tillräckligt god kvalitet i 
skrotstenar.

Totalt analyserades 23 prover från åtta täljstensbrott i västra Värmland och tolv fö-
remål av täljsten från fyndplatser i västra Värmland. Fyndplatser och täljstensbrott var 
därmed belägna inom ett begränsat område, och som regel fanns minst ett stenbrott 
inom några mils avstånd från fyndplatserna.

Proverna från de utvalda täljstensföremålen och stenbrotten analyserades med 
petrografiska och totalkemiska metoder, och resultaten utvärderades med multivariata 
statistiska metoder. De petrografiska analyserna omfattade undersökningar av tunn-
slip i mikroskop för att översiktligt fastställa bergarternas mineralogi, medan de total-
kemiska analysmetoderna användes för att bestämma huvudämnen, alltså de ämnen 
som definierar de mineral som ingår i bergarten och förekommer i högre halter (som 
kisel och aluminium), samt spårämnen. De senare är inte primärt av betydelse för de-
finitionen av täljstenen men kan utgöra viktiga fingeravtryck även om halterna enbart 
är bråkdelar av viktprocent. Om ett täljstensföremål har ”förhöjd” halt av nickel, kan 
vi förvänta oss att det kommer från en källa som också innehåller nickel. Strategin 
syftade till att erhålla en mer sammansatt statistisk utvärdering på hela data-setet med 
klassificering baserat på olika kombinationer av grundämnen. De grupper som klas-
sificerades testades i en efterföljande ordination för att avgöra om det var skillnader 
mellan grupperna, och vad (vilka ämnen) som förklarar skillnaderna mellan dem, till 
exempel om något enstaka eller några få ämnen stod för största skillnaden, och om 
flera andra var underordnade. Hela datasetet, med huvud- och spårämnen utgjorde 
utgångspunkt i utvärderingen av analysresultaten. Urval med mindre dataset gjordes 
också, inledningsvis med enbart huvudämnen för att se om dessa enskilt kan påvisa 
likheter, därefter med några grupper av spårämnen. 

Resultat av de geoarkeologiska analyserna
Täljstensföremålens och stenbrottens mineralogiska sammansättning kan, som för-
väntat, i stora drag relateras till förekomsten av huvudämnen. Det innebär dock att 
snarlikt mineralinnehåll har noterats i flera stenbrott (från flera geologiska miljöer). I 
de allra flesta analyserade prover har talk identifierats i enlighet med täljstensdefinitio-
nen. Även klorit påvisades i merparten av dem. Dessa mineral uppträder i varierande 
proportioner, och kan inte entydigt kopplas till variationer i kemisk sammansättning, 
även om grupper med olika nivåer av magnesium och aluminium kunde urskiljas.
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Bland övriga mineral kan magnetit nämnas. Magnetit förekommer mer sällan men 
är en viktig signatur i två geografiskt närliggande stenbrott i två olika socknar, Gräs-
mark och Gunnarskog. Dessa stenbrott saknar glimmermineralet biotit som dock är 
karaktäristiskt i andra stenbrott, till exempel de längst i väster nära gränsen till Norge, 
i Töcksmark och Västra Fågelvik. Biotitinnehållet avspeglas också i högre kaliumhalt. 
På motsvarande sätt kan högre kalciumhalt kopplas till förekomst av amfibolmineral, 
som dock har noterats endast i ett fåtal stenbrott. Denna kunskap om förekomst och 
avsaknad och proportioner mellan mineral är en god vägledning till att hitta likhe-
ter och skillnader mellan olika täljstenar, såväl bland föremålen som från stenbrotten, 
men huvudämnena är alltför generella för en säker koppling. Det är också värt att 
påtala att flera av mineralen, såsom talk och glimmermineral, kan vara förvillande lika 
varandra i vissa prov, delvis för att bergarten i sin natur är väldigt omvandlad, vilket 
kan försvåra bedömningen av deras proportioner.

Täljstenarnas spårämnesuppsättning har resulterat i en mer nyanserad bild. Många 
ämnen har ingått i det grundläggande utvärderingsarbetet. Några av dessa har visat 
sig vara mer betydelsefulla för att definiera skillnader mellan olika grupper av prover 
från såväl föremål som stenbrott. Spårämnena har studerats stegvis för att testa olika 
möjligheter. Alla analyserade spårämnen ingick i en första utvärdering där endast ett 
fåtal ämnen visade sig stå för den största statistiska skillnaden för att definiera grup-
peringen. Det fortsatta utvärderingsarbetet utgick därefter från dessa ämnen. En del 
spårämnen är också kemiskt och bergartsmässigt relaterade till huvudämnen, varför 
en ökning av ett visst huvudämne följs av en ökning av ett besläktat spårämne. Det 
senare innebär att det inte nödvändigtvis är absoluta halter av ämnena som är särskil-
jande utan kvoterna mellan dem. De eventuella grupperingar som vi har identifierat i 
denna statistiska jämförelse (tabell 2) bör därför också framöver mer detaljerat återfö-
ras till en geologisk utvärdering. 

En grupp av fyra spårämnen som omfattar krom (Cr), kobolt (Co), nickel (Ni) och 
vanadin (V) visade sig vara betydelsefull. Med hjälp av dessa ämnen har det varit möj-
ligt att hitta undergrupper i prover som har likartat mineralinnehåll (huvudämnesinne-
håll), och därmed särskilja prover som annars kan förefalla lika vid en första anblick. 
Dessa ämnen har också tidigare studerats i bland annat norskt och nord atlantiskt tälj-
stensmaterial,46 där det framkommit att de varit avgörande för gruppering av materi-
alet. Inom dessa grupper har sedan också de sällsynta jordartsmetallerna (Rare-Earth 
Elements, REE) jämförts, vilket har resulterat i att ytterligare skillnader kan ses inom 
de grupper som har likartad mineralogi. Enbart REE har dock inte varit avgörande för 
att koppla föremål och stenbrott, något som också tidigare har diskuterats av bland 
andra Hansen med kollegor47 gällande norska täljstenar från flera olika geologiska re-
gioner, som också belyser problematiken med att det kan förekomma stora variationer 
inom en geologisk formation, eller stora likheter mellan olika områden. Även om REE 
inte på egen hand kan påvisa ursprung finns exempel på studier där flera grupper av 
täljstenar har kunnat särskiljas baserat på REE, bland annat ur ett större nordatlantiskt 
perspektiv.48

Utifrån analyserna var det inte möjligt att entydigt koppla samman något föremål 
med något bestämt stenbrott. Dock kunde några av de undersökta stenbrotten direkt 
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Grupp Prov Plats Kategori

1 SU20A Silvergruvan Silvergruvan

1 LB20B Lilla Bosebyn Lilla Bosebyn

2:2 B223 E/F By Grytfragment

2:2 EH20A Erikshöjden Erikshöjden

2:2 I70 E/F Stavnäs Fragment

2:2 K15 D Tveta Byggnadsdetalj

2:2 KH20B Kabuhulten Kabuhulten

2:2 KH20D Kabuhulten Kabuhulten

2:2 R68 E/F Karlstad Grytfragment

2:2 SU20B Silvergruvan Silvergruvan

2:2 T15 K Töcksmark Klump

2:6 H2369 B/C Holmedal Klump

2:6 I23 B Stavnäs Sländtrissa

2:6 LT20A Lomtjärnet Lomtjärnet

2:6 LT20B Lomtjärnet Lomtjärnet

2:6 LT20C Lomtjärnet Lomtjärnet

2:6 VA20A Västra Abborrsjön Västra Abborrsjön

2:6 VA20B Västra Abborrsjön Västra Abborrsjön

2:6 VA20C Västra Abborrsjön Västra Abborrsjön

3 SU20C Silvergruvan Silvergruvan

3 TB20A Täljstensberget Täljstensberget

3 TB20B Täljstensberget Täljstensberget

3 TB20C Täljstensberget Täljstensberget

4 BA20A Backa Backa

4 BA20C Backa Backa

4 LB20C Lilla Bosebyn Lilla Bosebyn

4 S58 I Silbodal Avfall

5 BA20B Backa Backa

6 LB20A Lilla Bosebyn Lilla Bosebyn

7 D23 A Värmskog Grytfragment

8 K65 C Värmskog Föremål

8 S260 E/F Gunnarskog Grytfragment

8 Y21934 D Järnskog Grytfragment

2
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avfärdas som källa till de aktuella föremålen på grund av stora kemiska skillnader. 
Andra stenbrott kvarstår som möjliga kandidater, även om inget av föremålen entydigt 
kan knytas till något av de undersökta stenbrotten. Här kan de små provmängderna 
från föremålen ha påverkat hur väl de representerar bergarten. För några stenbrott, 
såsom Silvergruvan i Töcksmark och Bosebyn i Gunnarskog, komplicerades förhål-
landet av att de analyserade proverna uppvisade stor inbördes spridning vilket tyder 
på att täljstenen varierar i sammansättning inom brotten. Analyserna från andra sten-
brott gav mer enhetliga resultat inom stenbrotten såväl vad gäller huvudämnen som 
spårämnen. Bland dessa finns Täljstensberget (Dalen, Töcksmark) samt de två geo-
grafiskt närliggande stenbrotten vid Lomtjärnet (Gräsmark) och Västra Abborrsjön 
(Gunnarskog), där de båda senare dessutom uppvisar stora likheter med varandra. 

Från analysresultaten kan vi också lyfta fram några intressanta detaljer. Både utse-
ende, mineralinnehåll och kemisk sammansättning visar entydigt att ett föremål, ett 
grytfragment från Degerbyn (Värmskog) inte har någon motsvarighet bland andra 
analyserade föremål. Det kan inte heller knytas till något av stenbrotten. En möjlig 
tolkning är att denna gryta har ett mer långväga ursprung. Ett annat tydligt utfall illus-
treras av tre andra föremål (två är grytor, det tredje ett odefinierat föremål). Dessa, från 
tre olika fyndplatser (i socknarna Värmskog, Gunnarskog och Järnskog), är inbördes 
mycket lika och har sannolikt tillverkats av täljsten från ett och samma stenbrott. Brot-
tet är troligen beläget inom området men har inte kunnat identifieras bland något av 
de nu studerade stenbrotten.

Även om det inte inom studien gick att direkt härleda de analyserade föremålen till 
bestämda stenbrott kan dock vissa tendenser skönjas. Ett antal stenbrottsprover bild-
ade tydligt definierade grupper. Bland dessa finns flera prover från samma stenbrott, 
eller geografiskt närliggande stenbrott. Andra stenbrottsprover grupperar sig något 
mindre signifikant. Inom dessa grupper finns undergrupper, där prover från ett sten-
brott eller närliggande brott formar en undergrupp medan föremål bildar en annan. 
Det senare innebär att föremålen inte entydigt kan knytas till stenbrotten i huvudgrup-
pen. Med utgångpunkt i den statistiska utvärderingen föreslås åtta olika grupper, där 
flera av grupperna utgörs av endast ett fåtal prover från stenbrott eller föremål, medan 
ett fåtal av grupperna innehåller flera prover: antingen föremål eller stenbrottsprover.

Grupp 1 omfattar prover från två stenbrott Silvergruvan (Töcksmark) och Lilla 
Bose byn (Gunnarskog). I dessa ses en högre halt av kisel men också natrium, ämnen 
som kan ingå i amfibol som också är observerat i båda. Inga föremål ingår i gruppen. 

Grupp 2 innehåller ungefär hälften av proverna, såväl från stenbrott som föremål, 
men det är möjligt att med utgångspunkt i klassificeringen från enbart krom, kobolt, 
nickel och vanadin urskilja två undergrupper: grupp 2 (grupp 2:2) och 6 (grupp 2:6). 

Tabell 2 (motstående sida). Åtta grupper med kemisk likhet bland prover från 
stenbrott och föremål. Klassificeringen är baserad på en kombination av huvudämnen 
och spårämnena krom, kobolt, nickel och vanadin. Grupp 2 är uppdelad i två 
undergrupper, 2:2 och 2:6, med utgångspunkt i krom, kobolt, nickel och vanadin. I 
kolumnen ”Kategori” nämns platserna för stenbrotten som har använts i den statistiska 
utvärderingen i jämförelse med de olika stenbrotten, samt typ av föremål. Tabell: 
Lena Grandin.
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Båda grupperna karaktäriseras av höga halter av både krom och nickel, men med för-
skjutning mot lägre halter i grupp 2:6. I gruppen med högre krom och nickel återfin-
ner vi främst stenbrott i de allra västligaste delarna av Värmland, medan de med något 
lägre halter ligger längre österut. I undergrupp 2:2 ingår de båda närliggande stenbrot-
ten Kabuhultet och Eriks höjden i Västra Fågelvik, samt ett prov från stenbrottet vid 
Silvergruvan i Töcksmark. Dessa visar stora likheter i sammansättningen av huvudäm-
nen med tämligen hög magnesiumhalt i kombination med låg halt aluminium, vilket 
antyder riklig förekomst av talk. Deras mycket låga halter av kalium överensstämmer 
också med observationen om avsaknad av biotit.

Inom grupp 2 finns också några av föremålen: I70 (Ivarsbråten, Stavnäs), K15 
(Tveta) och T15 (Ärtetjärn, Töcksmark, i nära anslutning till Silvergruvans stenbrott) 
samt B223 (By), och R68 (Karlstad). De båda senare skiljer sig vad gäller låga halter 
av både kalium och kalcium som inte noterats i andra prover – inte heller i sten-
brotten. Gruppen karaktäriseras dock av hög (den högsta) halten krom (medel cirka 
2 700 ppm) och bland de högre halterna nickel (cirka 1 100 ppm). Vad gäller krom 
och nickel uppvisar också stenbrottet Täljstensberget (längre norrut i Töcksmark) lik-
artade halter, men täljstenarna där (Grupp 3) har högre kaliumhalt (mer biotit) och 
avviker därmed från föremålen. Även om både stenbrottsprover och föremål karak-
täriseras av samma huvudämnessignatur och de tydligt höga halterna av krom och 
nickel, saknas de allra högsta kromhalterna generellt bland föremålen. För ett av före-
målen (T15) från Ärtetjärn i Töcks mark, i nära anslutning till Silvergruvans stenbrott, 
kan dock lokal härkomst inte uteslutas, något som stöds också av REE-signaturen.

Bland övriga föremål finns dock några större avvikelser i REE som gör det mindre 
troligt med ett ursprung i något av dessa stenbrott. Det gäller främst B223 (By) och 
R68 (Karlstad).

Grupp 3 omfattar samtliga prover från stenbrottet Täljstensberget i Dalen (Töcks-
mark) och ett prov från Silvergruvan (Töcksmark). Denna grupp karaktäriseras av de 
högsta kromhalterna (2 100 ppm) och har bland de högsta nickelhalterna (900 ppm) 
(jämför stenbrotten i grupp 2), men i denna grupp finns inga föremål med likartade 
nivåer.

Grupp 4 utmärks av tämligen hög halt nickel (cirka 900 ppm) likt i grupp 3, men 
betydligt lägre kromhalt (cirka 300 ppm). I gruppen finns bland annat prover från 
Täljstensberget i Backa (Silbodal). I grupp 4 ingår också ett föremål (S58) från samma 
socken, med likartad huvudämnessammansättning och dessutom med nickel>krom 
i nivåer som i stenbrotten. Föremålet uppvisar dock avvikande REE-signatur som 
därmed inte stärker ett lokalt ursprung, men med tanke på att det är oklart i vilken 
omfattning som REE kan variera inom stenbrott kan ett lokalt ursprung inte uteslutas. 

Grupp 5 utgörs av ett enda prov från ett stenbrott (Backa, Silbodal) och saknar mot-
svarighet bland föremålsproverna. Det karaktäriseras av betydligt högre kalium än de 
övriga något som också ses i förekomsten av biotit.

Grupp 6 utgörs också den av ett enda prov från ett stenbrott, Lilla Bosebyn (Gunnar-
skog), och saknar motsvarighet bland föremålsproverna. Provet särskiljer sig främst på 
grund av spårämnesinnehållet. Jämfört med grupp 2 har det med något lägre halt av 
krom (cirka 1 500 ppm) men högre nickelhalt (cirka 1900 ppm).
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Grupp 7 utgörs av ett enda föremål, grytfragmentet från Degerbyn (Värmskog; 
D23). Det har bland annat lägre halt av kisel samt högre halt av aluminium, järn och 
mangan än de övriga. Sammansättningen återspeglar också föremålets mineralogiska 
innehåll då det utgörs nästan enbart av klorit. Dessutom har det låga halter av alla 
spårämnen (till exempel med extremt låg krom, max 10 ppm). Varken något annat 
föremål eller något stenbrottsprov visar några likheter med detta föremål.

Grupp 8 innehåller tre föremål, varav två är grytfragment (K65, S260, Y21934) från 
Värmskog, Gunnarskog (Skramle) och Järnskog (Yxesjölinna). Utmärkande för dessa 
är bland annat en tämligen hög halt av kalium i kombination med måttliga halter 
av kalcium (de innehöll både biotit och amfibol). De har alla hög halt krom (cirka 
2 000 ppm), men betydligt lägre nickel (cirka 150 ppm). Dessa tre föremål kan tolkas 
ha en gemensam källa. Den finns dock inte i något av de nu studerade stenbrotten.

Värmländsk täljsten: tolkning och frågor framåt
Projektets ambition att utröna vilka täljstensbrott som producerat råvaran till före-
mål påträffade vid arkeologiska undersökningar i Värmland kunde inte realiseras, då 
materialet var mer komplext än förväntat. Utifrån analyserna gick det inte entydigt att 
knyta samman brott och föremål, även om det verkar sannolikt att täljstenen kommer 
från något eller några icke-identifierade brott i området. Några av stenbrotten kan 
dock tydligt avfärdas som källa till de analyserade föremålen. Samma variant av tälj-
sten har identifierats bland föremål från flera olika platser i Värmland – men ännu är 
det oklart vilket stenbrott. Samtidigt visar också skillnader bland några av föremå-
len från samma lokal att täljstenen har flera olika härkomster. Täljstenen i föremålen 
kommer därmed inte regelmässigt från de närmast liggande brotten, utan andra fak-
torer än närhet har varit viktiga.

Det finns en del viktiga metodiska lärdomar vad gäller studier av täljstensbrott. Det 
finns några exempel där prover från stenbrott i angränsande socknar uppvisar likheter 
(eller snarlik variation). Dock är endast två till tre prover från respektive stenbrott ana-
lyserade. Ett större antal prover från varje stenbrott skulle innebära bättre möjlighet att 
fånga upp den interna variationen inom varje brott. Oavsett om utfallet blir en större 
variation än noterat eller mer homogen sammansättning blir det bättre förutsättningar 
för tolkningen. Ett möjligt utfall kan vara en tydligare uppdelning mellan stenbrotten. 
Alternativt kan det leda till säkrare tolkning om att det inte är rimligt att separera vissa 
stenbrott från varandra (samma geologiska bildning?), utan de får betraktas som lika 
troliga om något föremål visar likheter med dem. Här kan andra uppgifter som detal-
jer i mineralogin, uppgifter om datering för brytning och så vidare vara betydelsefulla. 
Om stenbrotten inte kan särskiljas är det snarare rimligt att dra slutsatsen att det är 
från något av dessa båda (eller fler) stenbrott som stenen har brutits – men tydligt att 
utesluta vissa andra – vilket också är viktig konsekvens även för framtida studier.

Förhållandet att brytningsplats för råvara till de utvalda föremålen inte kunde iden-
tifieras begränsar möjligheterna att inom denna studie analysera handelsnätverk och 
handel. Dock pekar resultaten på att merparten av täljstenen brutits i området, och 
att föremålen som hittats på den värmländska landsbygden mer sannolikt är resultat 
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av lokala eller regionala handelsnätverk än att det varit fråga om långväga import av 
täljstensföremål. 

Vissa socio-ekonomiska och kronologiska iakttagelser kan göras utifrån täljstens-
föremålen och deras fyndkontexter. För det första framstår bruk av täljstensföremål 
som starkt kopplat till gårdar och bönder. Endast få täljstensföremål har tillvaratagits 
vid utgrävningar av elitmiljöer. För det andra förefaller högmedeltid vara den period 
då täljstensföremål användes flitigast, och den stora merparten täljstensföremål som 
hittats i Värmland härrör från högmedeltida kontexter. Dessutom kan det enda belag-
da täljstenshantverket dateras till denna period. Till skillnad från andra skandinaviska 
områden där täljsten var vanligt under vikingatid, är täljstensföremål sällsynta eller 
saknas helt i vikingatida och tidigmedeltida kontexter i Värmland. Under senmedeltid 
minskar bruket av täljstensföremål samtidigt som keramik blir ett vanligare inslag i 
de värmländska fyndmaterialen. Detta hänger sannolikt samman med ett ökat urbant 
inflytande, och städernas växande betydelse i de lokala handelsnätverken. Motsvaran-
de process är märkbar också i andra områden såsom det annars täljstensrika Väst-
norge.49 I Bergen, där täljstenskärl brukades flitigt, sker en förändring vid 1200-talets 
mitt, då kärlformerna blir mer diversifierade. Troligen ersattes den tidigare storskali-
ga produktionen av standardiserade täljstenskärl av en mindre och mer diversifierad 
produktion. Samtidigt blir keramikens roll mer framträdande och stilbildande.50 Den 
värmländska produktionen och bruket av täljstensföremål gick alltså emot strömmen 
under högmedeltid. Varför det förhöll sig på detta sätt återstår att utreda.

Tack
• Vi tackar projektets finansiärer Riksantikvarieämbetet (FoU-projekt RAÄ 2020–

1755), Berit Wallenbergs stiftelse och Lennart J Hägglunds stiftelse för arkeologisk 
forskning och utbildning, vilka möjliggjort projektets genomförande.

• Tack till Björn Wallbom och Ulrika Jörnmark för hjälp med att producera figur 3.
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